Multa quidem adhuc tibi possem de his et hujusmodi prævaricatoribus quibus nostra provincia miserrime vexatur, his intimare litteris, si non te ipsum nossem hæc eadem certissime cognovisse. Nam ne-

beatur tanquam Bedæ cygnea cantio: ideoque mirum non est si non existet in Indiculo Operum ab ipsomet descripto.

<sup>a</sup> Aldfrid, rex Nordanhymbrorum, obiit an. 705, cum quo anno si calculum incipias, invenietur epistolam hanc fuisse scriptam eo ipso anno quo Beda vita functus est, an. sc. 734. Ita ut hæc epistola ha-

que hæc ita scripsi, quasi certissime [Al. om. certissime] te ea quæ antea nescires essem docturus, sed ut te amica exhortatione commonerem, ea quæ optime noveras errata diligenti prout vales instantia corrigere.

Et jam jamque te mutum deprecor atque obtestor in Domino, ut commissum tibi gregem sedulus ab irruentium luporum improbitate tuearis: teque non mercenarium, sed pastorem constitutum esse memineris, qui amorem summi Pastoris solerti ovium ipsius pastione demonstres, proque eisdem ovibus, si ita res poposcerit, cum beato apostolorum principe animam ponere paratus sis.

Precor sollicite præcaveas, ne cum idem princeps apostolorum cæterique fidelium gregum duces in die judicii maximum suæ pastoralis curæ fructum Christo obtulerint, tuarum aliqua pars ovium inter hædos ad sinistram judicis secerni, atque in æternum cum maledictione mereatur ire supplicium: Quin potius ipse tunc eorum numero merearis ascribi, de quibus ait Isaias: *Minimus erit inter mille* [Al., in mille], *et parvulus inter gentem* [Al., in gentem] *fortissimum* (Isa. lx). Tui namque est officii diligentissime prospicere quid in singulis monasteriis tuæ parochiæ recti, quid perversi geratur: ne vel abbas regularum inscius aut contemptor, vel abbatissa minus digna famulorum famularumve Christi præponatur examini, nec rursus prævisioni spiritualium magistrorum contemprix et indisciplina contumacium auditorum turba resultet; maxime quia, si ut vulgo fertur, dicere estis soliti quod non ad regnum curam, non ad aliquorum sæculi principum causam, sed ad vestrum [Al., vestram] tantummodo antistitem inquisitionem atque examen, quid in singulis monasteriis agatur pertineat, nisi forte in monasteriis quilibet in ipsos principes peccasse comprobetur. Tui, inquam, est officii procurare ne in locis Deo consecratis diabolus sibi regnum usurpet, ne pro pace discordia, pro pietate jurgia, pro sobrietate ebrietas, pro charitate et castitate fornicationes et homicidia sibi sedem vindicent: nec apud te inveniantur aliqui, de quibus merito queratur ac dicatur, vidi impios sepultos, qui cum adviverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate, quasi justorum [Al., bonorum] operum.

Eorum quoque qui in populari adhuc vita continentur sollicitam te necesse est curam gerere, ut sicut in primordio hujus epistolæ præmonuimus, sufficientes eis doctores vitæ salutaris adhibere memineris, et hoc eos inter alia discere facias, quibus operibus maxime Deo placere, a quibus se debeant qui Deo placere desiderant abstinere peccatis, qua cordis sinceritate in Deum credere, qua divinam clementiam supplicantes debeant devotione precari, quam frequenti diligentia signaculo se Dominicæ crucis suæque omnia adversum continuas immundorum spirituum insidias necesse habeant munire, quam salutaris [Al., salutare] sit omni Christianorum generi quotidiana Dominici corporis ac sanguinis perceptio,

A juxta quod Ecclesiam Christi per Italiam, Galliam, Africanam, Græciam, ac totum Orientem solerter agere nosti. Quod videlicet genus religionis, ac Deo devotæ sanctificationis tam longe a cunctis pene nostræ provinciæ laicis per incuriam dorentium quasi prope peregrinum abest, ut hi qui inter [Al. add. illos] religiosiores esse videntur, non nisi in Natali Domini et Epiphania et Pascha sacrosanctis mysteriis communicare præsumant, cum sint innumeri innocentes et castissimæ conversationis pueri ac puellæ, juvenes et virgines, senes et anus, qui absque ullo scrupulo controversiæ, omni die Dominico, sive etiam in natalitiis sanctorum apostolorum, sive martyrum, quomodo ipse in sancta Romana et apostolica Ecclesia fieri vidisti, mysteriis cælestibus communicare valeant. Ipsi etiam conjugati, si quis sibi mensuram continentis ostendat, et virtutem castitatis insinuet, idem et licenter possint, et libenter facere velint.

Hæc tibi, sanctissime antistes, et tuæ dilectionis intuitu et generalis gratia utilitatis breviter adnotare studui, multum desiderans multumque exhortans ut gentem nostram a vetustis abstrahere cares erroribus, et ad certiore et directiore vitæ callem reducere satagas. Et si sunt aliqui cujuslibet gradus sive ordinis viri, qui bona tua cœpta retinere atque impedire conentur, tu tamen propositum sanctæ virtutis, supernæ memor retributionis, ad firmum usque finem perducere contendas. Scio namque nonnullos huic nostræ exhortationi multum contradictorios, et maxime eos qui seipsum illis facinoribus a quibus te prohibemus esse sentiunt irretitos: sed meminisse te decet apostolicæ responsionis: *Quia obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v). Mandatum quippe est Dei: *Vendite quæ possidetis, et date elemosynam* (Luc. xii). Et: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (Luc. xiv). Traditio autem moderna quorundam est, qui se Dei famulos esse prætentent, non solum [Al. om. non solum] possessa non vendere, verum etiam [Al., iterum et] comparare non habita. Qua ergo fronte audet quisquam ad servitium Domini accessurus, vel ea quæ [Al., eas quas] in sæculari vita habuerat retentare, vel sub prætextu vitæ sanctioris illas quas D non habuerat congregare divitias: cum etiam apostolica sit notissima censura, quæ Ananiam et Sapphiram hoc facere molientes, non ullo poenitentis vel satisfactionis remedio corrigere, sed ex ipsa statim mortis ulticis acceleravit damnatione puniri? Et quidem illi non aliena colligere, sed sua incongrue retinere maluerunt. Unde manifeste patet quam longe abstulerit animus apostolorum a suscipiendis pecuniarum acquisitionibus, qui sub illa proprie regula Domino serviebant: *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei* (Luc. vi); et e contra, partis sinistrae proposito nihilominus institebantur exemplo: *Vobis divitiis quia habetis consolationem vestram* (ibid.). An forte errasse ac mendacium scripsisse putamus Apostolum, cum nos admonens dicebat: *Fratres,*